Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12 апреля 2012 года                               №  62

с. Калтай

Об  утверждении  порядка определения  нормативных
затрат  на   оказание      муниципальных     услуг  и  на
содержание имущества муниципального бюджетного
учреждения «Социально-культурный центр «Мечта»

В соответствии с пунктом 3 постановления Администрации Калтайского сельского
поселения  от 12.04.2012 № 61 «Об утверждении порядка формирования муниципального
задания  в  отношении муниципальных учреждений Калтайского сельского поселения  и
финансового обеспечения выполнения муниципального задания»,

   ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных
услуг и на содержание имущества муниципального бюджетного учреждения «Социально-
культурный центр «Мечта» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
        2. Утвердить исходные данные и результаты расчетов объема нормативных затрат на
оказание  муниципальных  услуг  и  нормативных  затрат  на  содержание  имущества
муниципального  бюджетного  учреждения  «Социально-культурный  центр  «Мечта»
согласно приложению  2  к  настоящему постановлению.

3.  Контроль  за  исполнением   настоящего  постановления  возложить  на  ведущего
специалиста по финансам и экономике Сапегину Н.Н.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                                          И.Ю. Галямов

Дело № 01-03
__________Кандинская В.Я.

телефон: 968-293

                                                                                      Приложение 1 к постановлению
                                                                                    Администрации Калтайского сельского поселения

от  12.04.2012 № 62

ПОРЯДОК
определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и на

содержание имущества муниципального бюджетного учреждения
«Социально-культурный центр «Мечта»

1. Общие положения

    1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  пунктом  3  постановления
Администрации  Калтайского  сельского  поселения  от  12.04.2012  №  61  «Об  утверждении
порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений
Калтайского сельского поселения и финансового обеспечения выполнения муниципального
задания».
    2. Настоящий порядок распространяется на определение нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением «Социально-
культурный центр «Мечта», в соответствии с утвержденным консолидированным перечнем
муниципальных услуг.
    3. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальным
бюджетным учреждением «Социально-культурный центр «Мечта», определяемый на основе
нормативных  затрат,  не  должен  превышать  объем  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной росписью бюджета Калтайского
сельского поселения и  бюджетными росписями главных распорядителей средств бюджета
сельского поселения на соответствующий финансовый год.
   4. Объем субсидии на выполнение муниципального задания муниципальному бюджетному
учреждению «Социально-культурный центр «Мечта» в соответствующем финансовом году
определяется по следующей формуле:

Fy   =  SUMi  Ni   x   ki   +   N, где

       Fy  -  объем  субсидии  на  выполнение  муниципального  задания  муниципальному
бюджетному учреждению в соответствующем финансовом году;
       Ni  -  нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в соответствующем
финансовом году;
        k  -   объем  (количество  единиц)  оказания  i-той  муниципальной  услуги  в
соответствующем финансовом году;
        N – нормативные затраты на содержание имущества в соответствующем финансовом
году.
     5.  При оказании в случаях, определенных федеральными законами,  принимаемыми в
соответствии  с  ними  иными  нормативными   правовыми  актами  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  Томской  области,  Калтайского  сельского  поселения
муниципальным  бюджетным  учреждением  «Социально-культурный  центр  «Мечта»
муниципальных услуг за плату в пределах установленного муниципального задания, размер
субсидии на финансовое обеспечение выполнения задания рассчитывается с учетом средств,
планируемых к поступлению от потребителей указанных услуг.
     6.  В состав нормативных затрат не включаются расходы:
      1) на приобретение объектов движимого и недвижимого имущества (за исключением
комплектования книжного фонда);
      2) на проведение капитального ремонта зданий и сооружений;
      3) на реализацию долгосрочных целевых программ;
      4) на обеспечение публичных нормативных обязательств.

     7.  При определении нормативных затрат на очередной финансовый год учитываются
особенности планирования бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год в
соответствии  с  методикой  планирования  бюджетных  ассигнований,  утвержденной
Управлением финансов.

2. Определение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги

     8. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги определяются отдельно по
каждой муниципальной услуге в расчете на единицу муниципальной услуги.
     9. Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в соответствующем
финансовом году определяются по следующей формуле:

                                             Ni  = Nпр  +  Nкосв,  где

       Nпр  -  нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной
услуги (прямые затраты),
        Nкосв – нормативные затраты на общехозяйственные нужды (косвенные затраты).

   10. В состав нормативных затрат (прямых затрат), непосредственно связанных с оказанием
муниципальной услуги, входят следующие группы затрат:
     1)  нормативные затраты на  оплату труда и начисления на  выплаты по оплате  труда
персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;
     2) нормативные затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе
оказания муниципальной услуги;
     3) нормативные затраты на комплектование книжного фонда, используемого в процессе
оказания  муниципальной услуги;
     4) иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной
услуги.
   11. К затратам на общехозяйственные нужды (косвенным затратам)  относятся затраты,
которые  невозможно  отнести  напрямую  к  нормативным  затратам,  непосредственно
связанным  с  оказанием  муниципальной  услуги  и  нормативным  затратам  на  содержание
имущества.
    В   состав   затрат   на   общехозяйственные   нужды  (косвенных затрат)  входят следующие
группы затрат:
    1)  нормативные затраты на  оплату  труда  и  начисления  на  выплаты по  оплате  труда
работников  учреждения,  которые  не  принимают  непосредственного  участия  в  оказании
муниципальной услуги (административно-управленческий, административно-хозяйственный,
вспомогательный и иной персонал);
    2)  нормативные  затраты  на  коммунальные  услуги  (за  исключением  затрат  на
коммунальные услуги, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества).
     Нормативные  затраты  на  коммунальные  услуги  для  муниципального  бюджетного
учреждения  определяются  исходя  из  нормативных  объектов  потребления  коммунальных
услуг  или  фактических  объемов  потребления  коммунальных  услуг  за  прошлые  годы  в
натуральном  выражении  с  учетом  требований  обеспечения  энергоэффективности  и
энергосбережения,  и  поправкой  на  расширение  состава  используемого  особо  ценного
движимого и недвижимого имущества обособлено по видам энергетических ресурсов:
     1) нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;
     2) нормативные затраты на горячее водоснабжение;
     3)нормативные затраты на теплоснабжение;
     4) нормативные затраты на электроснабжение.

    В состав нормативных затрат на коммунальные услуги должны быть учтены:
-  нормативные  затраты  на  потребление  тепловой  энергии  в  размере  50% общего  объема
затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере 90% общего объема
затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;
-  нормативные затраты на холодное водоснабжение, и водоотведение в размере 100%.
    3) нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного
за  муниципальным  бюджетным  учреждением  на  праве  оперативного  управления  или
приобретенного  данным  учреждением  за  счет  средств,  выделенных  учредителем  на
приобретение  такого  имущества,  а  также  недвижимого  имущества,  находящегося  у
муниципального бюджетного учреждения на основании договора аренды или безвозмездного
пользования,  эксплуатируемого  в  процессе  оказания   муниципальных  услуг  (далее  –
нормативные затраты на содержание недвижимого имущества):
  а)  нормативные  затраты  на  эксплуатацию  системы  охранной  сигнализации  и
противопожарной безопасности;
  б)  нормативные  затраты  на  проведение  текущего  ремонта  объектов  недвижимого
имущества, не учтенные в составе целевых субсидий;
  в) нормативные затраты на аренду недвижимого имущества;
  г)  нормативные  затраты  на  содержание  прилегающих  территорий  в  соответствии  с
утвержденными санитарными правилами и нормами;
  д) прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества.
  4)  нормативные затраты на  содержание объектов особо ценного движимого имущества,
закрепленного  за  муниципальным  бюджетным  учреждением  или  приобретенного  данным
учреждением  за  счет  средств,  выделенных  ему  учредителем  на  приобретение  такого
имущества  (далее  –  нормативные  затраты  на  содержание  особо  ценного  движимого
имущества):
   а) нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо
ценного движимого имущества;
   б) нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо
ценного движимого имущества,  не  отнесенные к  нормативным затратам,  непосредственно
связанным с оказанием муниципальной услуги;
   в)  нормативные  затраты  на  обязательное  страхование  гражданской  ответственности
владельцев транспортных средств;
   г) прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества.
   5) нормативные затраты на приобретение услуг связи;
   6) нормативные затраты на приобретение транспортных услуг;
   7) прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.
   12.  Нормативные затраты на  оплату  труда  и  начисления  на  выплаты по  оплате  труда
определяются с  учетом  потребности  в  количестве  штатных единиц (ставок персонала)  и
действующей системы оплаты труда.
         Общее  количество  штатных  единиц  (ставок  персонала)  не  может  превышать
утвержденную предельную штатную численность.
    13.  Нормативные затраты на  материальные запасы,  приобретение услуг  определяются
исходя из нормативных объемов потребления (в случае их утверждения) или фактических
объемов потребления за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении.
     14.  В  случае,  если  муниципальное  бюджетное  учреждение  оказывает  несколько
муниципальных услуг, либо также оказывает услуги (выполняет работы) на платной основе
для физических и юридических лиц, распределение затрат на общехозяйственные нужды по
отдельным муниципальным услугам осуществляется пропорционально фонду оплаты труда
основного  персонала,  непосредственно  участвующего  в  оказании  муниципальной  услуги.
(См.варианты п.24 приказа Управления финансов «Об утв. Метод.рекомен.»)

3. Определение нормативных затрат на содержание имущества

15.  В  состав  нормативных  затрат  на  содержание  имущества  муниципального  учреждения
включены следующие нормативные затраты:

 1) затраты на потребление тепловой энергии в размере 50% общего объема затрат на оплату
указанного вида коммунальных платежей;
 2)  затраты на потребление электрической энергии в размере 10% общего объема затрат на
оплату указанного вида коммунальных платежей;
 3) затраты на оплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается
недвижимое  и  особо  ценное  движимое  имущество,  закрепленное  за  муниципальным
бюджетным учреждением или приобретенное муниципальным бюджетным учреждением за
счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе
земельных участков.
16. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии определяется исходя из тарифов
на тепловую энергию и объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:

                                                             No  =  To  x  Vo  x  0,5,  где

 N – нормативные затраты на потребление тепловой энергии;
 T  - тариф на потребление тепловой энергии;
 V –  объем потребления  тепловой энергии (Ггал),  определенный исходя  из  нормативных
объемов потребления или фактических объемов потребления за прошлые годы в натуральном
выражении с учетом требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения, и
поправкой на расширение состава используемого движимого и недвижимого имущества.
16.  Нормативные  затраты на  потребление  электрической  энергии определяется  исходя  из
тарифов  на  электрическую  энергию  и  объемов  потребления  электрической  энергии  по
следующей формуле:

                                                            Nэ  =  Tэ  x  Vэ  x  0,1,  где
N – нормативные затраты на электроснабжение;
 T  - тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий год;
 V –  объем  потребления  электрической  энергии  (кВт/ч),  определенный  исходя  из
нормативных объемов потребления или фактических объемов потребления за прошлые годы
в  натуральном  выражении  с  учетом  требований  обеспечения  энергоэффективности  и
энергосбережения,  и  поправкой  на  расширение  состава  используемого  движимого  и
недвижимого имущества.
17.  В  случае  сдачи  в  аренду  с  согласия  учредителя  недвижимого  имущества  или  особо
ценного движимого имущества, закрепленного учредителем за муниципальным бюджетным
учреждением  или  приобретенного  учреждением  за  счет  средств,  выделенных  ему
учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего
имущества  включаются  в  состав  арендной  платы  и  не  учитываются  при  определении
нормативных затрат.

4. Внесение изменений в настоящий Порядок

18. Изменения в настоящий Порядок вносятся  на основании правового акта Администрации
Калтайского сельского поселения в случаях:
1)  внесения  изменений  в  нормативные  правовые  акты,  устанавливающие  требования  к
оказанию муниципальных услуг;
2) изменения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетной росписью на
соответствующий финансовый год на обеспечение выполнения муниципального задания.

                                                                                        Приложение 2 к постановлению
                                                                                        Администрации Калтайского сельского поселения

                                                                                            от 12.04.2012 № 62

                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ

                                                    Глава Калтайского сельского поселения
                                                    (ГлаваАдминистрации)           ______________      И.Ю. Галямов

Исходные данные и результаты расчетов объема нормативных затрат на  оказание
муниципальным бюджетным учреждением «Социально-культурный центр «Мечта»

муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества данного
учреждения на 20___ год

Наименование
муниципальной

услуги

Нормативные
затраты,

непосредственно
связанные с
оказанием

муниципальной
услуги

Нормативные
затраты на

обще-
хозяйственные

нужды

Итого
нормативные

затраты на
оказание

муниципальной
услуги

(гр.2 + гр.3)

Объем
муниципальной

услуги

Затраты на
содержание
имущества

Сумма
финансового
обеспечения
выполнения

муниципального
задания

(гр.4хгр.5)+гр.6
тыс.руб. за

ед.
тыс.руб. за

ед.
тыс.руб. за

ед.
Ед. тыс.руб. тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7

Итого отчетный
финансовый год

Итого текущий
финансовый год

	Об утверждении порядка определения нормативных
	затрат на оказание муниципальных услуг и на
	содержание имущества муниципального бюджетного
	учреждения «Социально-культурный центр «Мечта»
	В соответствии с пунктом 3 постановления Администрации Калтайского сельского поселения от 12.04.2012 № 61 «Об утверждении порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Калтайского сельского поселения и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»,